ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Иркутск 8 февраля 2017 года

Октябрьский районный суд г. Иркутска в составе председательствующего судьи Дмитриева И.В., с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Октябрьского района г. Иркутска Брянской Н.П., подсудимого Б., защитника - адвоката З., представившего удостоверение № и ордер № от Дата, при секретаре судебного заседания Д.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела № в отношении:

Б., ........, ранее не судимого, содержащегося по данному уголовному делу под стражей с Дата, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Органами предварительного расследования Б. обвиняется в совершении покушения на незаконный сбыт наркотических средств, совершённый с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам при следующих обстоятельствах. 

Так, неустановленное следствием лицо, действуя из корыстных побуждений, находясь в неустановленном месте, в неустановленное время, но не позднееДата, через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», путем обещания стабильного денежного вознаграждения, от незаконного сбыта при реализации наркотических средств, предложило Б., находившемуся около дома по месту проживания по адресу: Адрес, заниматься сбытом наркотических средств в городе Иркутске. Б., действуя из корыстной заинтересованности, с предложением неустановленного следствием лица, согласился, тем самым Б. и неустановленное следствием лицо вступили между собой в предварительный преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом распределили между собой преступные роли. 

Согласно условиям предварительного сговора в обязанности неустановленного следствием лица, входило: незаконное приобретение оптовых партий наркотических средств, формирование для Б. тайников – «закладок», с оптовой партией наркотического средства, непосредственный контакт, с использованием программ мгновенной передачи сообщений в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», с покупателями, сообщение покупателям о местонахождении тайника – «закладки» с наркотическим средством. 

В обязанности Б. входило: получение оптовых партий наркотического средства от вышеуказанного неустановленного следствием лица, хранение оптовых партий наркотических средств, предназначенных для последующего незаконного сбыта, расфасовка наркотических средств для удобства незаконного сбыта, формирование тайников – «закладок» с наркотическим средством, с целью его последующего незаконного сбыта дистанционным способом, сообщение неустановленному следствием лицу адреса с местонахождением тайника – «закладки» с наркотическим средством. 

Дата Б. и неустановленным следствием лицом в составе группы лиц по предварительному сговору было совершено покушение на преступление, связанное с оборотом наркотического средства, при следующих обстоятельствах: во исполнение совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, неустановленное следствием лицо, действуя совместно с Б. в составе группы лиц по предварительному сговору, созданной при вышеуказанных обстоятельствах, согласно отведенной ему роли, при неустановленных следствием обстоятельствах, но до Дата, незаконно приобрело наркотическое средство ........ массой ........ граммов, что является крупным размером, и, упаковав его в 12 полимерных пакетов, для дальнейшей передачи Б., поместило в тайник – «закладку» в лесном массиве в районе рабочего поселка Адрес, сообщив о местонахождении вышеуказанного наркотического средства Б., используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет». 

Согласно своей роли, Б., реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, получив в сети «Интернет» информацию от неустановленного следствием лица о местонахождении тайника – «закладки» с оптовой партией наркотического средства, Дата в обеденное время, более точное время следствием не установлено, Б. на основании вышеуказанной информации, на общественном транспорте проследовал в лесной массив в районе рабочего поселка Адрес, где обнаружил 12 полимерных пакетов, с находящимся в них наркотическим средством ........, общей массой ........ граммов, что является крупным размером, и перемотал каждый пакет с наркотическим средством фольгой и липкой полимерной лентой (изо-лентой) черного цвета, таким образом, расфасовав в свертки, для последующего сбыта, которые забрал себе, в целях дальнейшего сбыта и, незаконно храня при себе указанное наркотическое средство, с целью дальнейшего сбыта, отправился делать тайники – «закладки» на территорииг. Иркутска. 

Продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства ........, массой ........ граммов, что является крупным размером, Б. Дата около ........ часов ........ минут, незаконно и умышленно, согласно отведенной ему преступной роли, имея при себе наркотическое средство ........ массой ........ граммов, что является крупным размером, расфасованное в 12 свертков, перемотанных фольгой и липкой полимерной лентой черного цвета, подошел к дому№ по Адрес в Адрес, где один из вышеуказанных свертков с наркотическим средством ........, массой ........ граммов, закопал в землю, с торцевой стороны вышеуказанного дома, тем самым сформировав тайник – «закладку» с наркотическим средством, с целью его последующего незаконного сбыта дистанционным способом. Оставшиеся 11 свертков с наркотическим средством, с целью последующего формирования тайников – «закладок», Б. хранил при себе.

Далее продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства ........, массой ........ граммов, что является крупным размером, Б. Дата около ........ часов ........ минут, незаконно и умышленно, согласно отведенной ему преступной роли, имея при себе оставшееся у него наркотическое средство ........, массой ........ граммов, что является крупным размером, расфасованное в 11 свертков, перемотанных фольгой и липкой полимерной лентой черного цвета, подошел к дому № б/с № по Адрес в Адрес, где на углу указанного дома один из вышеуказанных свертков с наркотическим средством ........, массой ........ граммов положил в щель между балконом квартиры первого этажа и стеной, тем самым сформировав тайник – «закладку» с наркотическим средством, с целью его последующего незаконного сбыта дистанционным способом. Оставшиеся 10 свертков с наркотическим средством, с целью последующего формирования тайников – «закладок», Б. хранил при себе.

Далее продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства ........, массой ........ граммов, что является крупным размером, Б. Дата около ........ часов ........ минут, незаконно и умышленно, согласно отведенной ему преступной роли, имея при себе оставшееся у него наркотическое средство ........, массой ........ граммов, что является крупным размером, расфасованное в 10 свертков, перемотанных фольгой и липкой полимерной лентой черного цвета, подошел к дому № по Адрес в Адрес, где один из вышеуказанных свертков с наркотическим средством – ........ массой ........ граммов, закопал в землю, с торцевой стороны вышеуказанного дома, тем самым сформировав тайник – «закладку» с наркотическим средством, с целью его последующего незаконного сбыта дистанционным способом. Оставшиеся 9 свертков с наркотическим средством, с целью последующего формирования тайников – «закладок», Б. хранил при себе.

Однако преступные действия Б. и неустановленного следствием лица, направленные на незаконный сбыт наркотического средства, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, не были доведены до конца в связи с задержанием Б. сотрудниками полиции, а также в связи с последующим изъятием 9 свертков с наркотическим средством сотрудниками ОП-9 МУ МВД РФ «Иркутское» при проведении осмотра места происшествия, расположенного около Адрес в Адрес в период времени с ........ часов ........ минут до ........ часов ........ минут Дата, а также при производстве проверки показаний на месте, в ходе которой были изъяты 3 свертка с наркотическим средством, расположенных около Адрес в Адрес, около Адрес/с № по Адрес вг. Иркутске и около Адрес в Адрес, в период времени с ........ часов ........ минут до ........ часов ........ минут Дата. 

В результате чего, Б. и неустановленное следствием лицо совершили покушение на незаконный сбыт наркотического средства ........, общей массой ........ граммов, что является крупным размером, путем выполнения части объективной стороны незаконного сбыта, выразившийся в незаконном приобретении, хранении данного наркотического средства, а также в действиях Б. непосредственно направленных на совершение преступления – формирование тайников – «закладок» с наркотическим средством, хранении при себе наркотического средства с целью последующего незаконного сбыта. Преступление, направленное на незаконный сбыт наркотического средства ........, массой ........ граммов в крупном размере не было доведено до конца, по независящим от Б. и неустановленного следствием лица обстоятельствам, в связи с пресечением преступной деятельности Б. и изъятием наркотического средства сотрудниками ОП-9 МУ МВД РФ «Иркутское». 

Подсудимый Б. признал вину в хранении наркотических средств без цели сбыта в крупном размере, при этом суду пояснил, что ........ он находился с Д., в интернете нашел объявление о распространении курительных смесей. Он списался с пользователем «........», который объяснил, что нужно забрать курительные смеси в одном месте, разложить их в разных местах города, с оплатой по ........ рублей за доставку одной закладки. Он согласился, а Д. поехал с ним за компанию. Они проехали в Адрес, где по фотографии нашли место, указанное «........» и выкопали сверток. В свертке было 12 пакетиков, каждый из которых размером с ноготь большого пальца руки, содержал курительную смесь «Скорость». Он знал, что это такое, так как в июле его друзья подсадили на этот наркотик. Он положил данные свертки в свою барсетку, после чего они проследовали в Адрес, где им с Д. были сделаны закладки трёх свертков. При этом Д. их раскладывал, а он фотографировал. Получение денег ему было обещано после того как будут заложены все 12 свертков, однако, он подумал, что ему могут не заплатить и решил девять свертков оставить себе, убрав их в барсетку. Они уже двигались домой, когда к ним подъехали сотрудники полиции и спросили, есть ли у них при себе что-то запрещенное. Он думал, что досматривать не будут, и сказал, что при себе у него ничего запрещенного не имеется. Тогда сотрудники полиции попросили выложить содержимое, тогда он понял, что надо сказать правду и сказал, что у него при себе в барсетке находятся 9 свертков с веществом, которые выложил. После чего сотрудники полиции позвонили в отдел и вызвали следственно-оперативную группу. По приезду следственно-оперативная группа осмотрела то, что им было выложено на капот, при этом также присутствовали понятые. После чего их доставили в отдел полиции, где они дали показания. На следующий день они ездили на проверку показаний на месте, при этом проверки показаний его и Борисевича проводились одновременно, с участием двух понятых, двух защитников и оперативных сотрудников. Первоначально ездили в Адрес, затем по местам закладок, которые указывал он. Данное следственное действие фиксировалось при помощи фотосъемки, то есть возле каждого места, к которому они прибывали, сначала фотографировали его, потом Д.. В ходе проверки показаний на месте свертки были изъяты и упакованы. 

В судебном заседании были оглашены показания Б., данные им в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого (т. ........ л.д. ........), согласно которым Дата в утреннее время в Адрес на улице он встретился со своим другом Д., с которым они знакомы на протяжении десяти лет и поддерживают дружеские отношения, находясь в данном месте, они решили найти способ быстрого заработка. У него имеется сотовый телефон марки «........» в корпусе черного цвета сенсорный, с функцией выхода в сеть «Интернет». На данный сотовый телефон он установил специальное программное обеспечение, которое дает возможность выйти непосредственно на сайт «Вконтакте.ру». На данном сайте он зарегистрирован как Б., с указанием проживания в Адрес. Затем в ходе работы с данным приложением он обратился к поиску работы в Адрес. Затем им была обнаружена социальная группа «Работа Иркутск», которая была открыта для просмотра. В ходе изучения данной группы им было обнаружено объявление под названием «Работа курьером по доставке курительных смесей». Изучив данное объявление, он понял, что предлагаемая деятельность носит незаконный характер, так как он знал, что в состав курительных смесей входят наркотические средства, оборот которых запрещен законодательством Российской Федерации. Невзирая на это, он заинтересовался данным объявлением и принял решение написать пользователю данного объявления под «ником» «........», точное название данного «ника» он не помнит. Затем со своей страницы сайта «Вконтакте.ру» написал электронное сообщение «нику» «........» с вопросом: «В чем состоит суть данной работы и сколько за нее оплата?» На что ему пришло смс-сообщение от «ника» «........» с ответом: «Работа состоит в доставке курительных смесей из одного места Адрес в другое. За каждый доставленный пакет курительной смеси, было обещано вознаграждение в сумме ........ рублей». Его заинтересовало данное предложение, и он рассказал про данный вид заработка Д. и предложил ему осуществить доставку данных курительных смесей, на что Д. согласился. Затем он вновь написал смс-сообщение со своего ника «Вконтакте.ру» нику «........», что он согласен на доставку курительных смесей, но указал, что работать он будет в паре со своим другом. На что ему пришло электронное сообщение от ника «Семен Сэм» с содержанием: «Работайте, вы постоянно будете работать или на один раз». На что он написал электронное сообщение, что работать будет один раз. Затем ему вновь пришло смс-сообщение от ника «........», где был указан адрес местонахождения пакета с курительной смесью: Адрес на въезде в лесном массиве, закопанный в землю, также к сообщению была прикреплена фотография данной местности, для лучшего ориентира. Также в сообщении было указано, что вещество, находящееся в данном пакете они должны были разделить на 12 равных частей, сложив их в отдельные пакеты, и затем закопать их в землю в разных безопасных частях города и затем указать данные места, посредством электронных сообщений прикрепленных фотографий местности. Оплата за работу должна была производиться путем перевода денежных средств, через платежную систему «Киви». Данный кошелек он собирался создать впоследствии. Затем осознавая незаконность данных действий и, понимая, что пакет с веществом, закопанным в земле, является наркотическим, он предложил Д. проехать в данное место для того, чтобы выкопать данный пакет с находящимся внутри веществом и затем разделить его на части и распространить по разным местам Адрес. На что Д. согласился, и они совместно с ним проследовали в Адрес Дата около ........ часов. Доехав до конечной остановки общественного транспорта Адрес, они вышли из автобуса. Д. ориентировался в общей местности Адрес и визуально понял, где был закопан данный пакет с веществом. Затем с остановки общественного транспорта они проследовали в лесную зону Адрес, ориентиром было большое дерево ........, которое было изображено на фотографии. Подойдя к данному дереву примерно в ........ часов Дата, Д. стал раскапывать землю возле данного дерева, с помощью ножа, который у него находился с собой. Раскопав землю, они обнаружили полимерный пакет белого цвета, обмотанный прозрачной лентой скотч, и изолированной лентой белого цвета. Данный пакет Д. сразу же распаковал, и они обнаружили в нем белый порошок в виде мелких кристаллов. Осознавая, что данное вещество является наркотическим веществом, они решили упаковать его в 12 отдельных пакетов. При этом с собой у Б. находилось 12 прозрачных пустых полимерных пакетов. Они решили упаковать данное вещество в данные пакеты. Каждый пакет они обмотали изолированной лентой черного цвета, и фольгой. Затем данные 12 пакетов он положил в принадлежащую ему барсетку черного цвета, которая находилась при нем. Они закончили упаковывать вещество примерно в ........ часов Дата и направились на остановку общественного транспорта в Адрес, откуда на автобусе направились в Адрес. Приехав в Адрес на автобусе, они доехали до ООТ «........», выйдя из автобуса, они направились в сторону Адрес Дата около ........ часов, где возле Адрес указанной улицы решили закопать два из вышеуказанных пакетов. В данном месте предложил закопать два данных пакета именно Д. Затем он передал свою барсетку, Д. взял ее и вытащил из нее два вышеуказанных пакета с веществом. Затем он закопал один из взятых пакетов на газоне с торцевой стороны Адрес в Адрес, а второй пакет закопал в землю с другой стороны данного дома между стыком балкона и самого здания данного дома. При этом он данные пакеты не закапывал, а лишь стоял в стороне и наблюдал за происходящей обстановкой и следил за тем, чтобы их действия не вызвали подозрения у людей. Закапывал данные пакеты Д., используя находящейся у него при себе нож. Затем они проследовали на Адрес, где решили найти место, чтобы закопать еще один пакет с вышеуказанным веществом. Находясь возле Адрес в Адрес он с Д. Дата около ........ часов решили закопать один из вышеуказанных пакетов с торцевой стороны дома, возле дерева предположительно тополь. Д. вновь взял у него один из вышеуказанных пакетов с веществом и закопал его в землю возле дерева, используя нож, находившейся при нем при этом он стоял в стороне и следил, чтобы их действия не вызвали подозрения у людей. После того, как Д. закончил закапывать вышеуказанный пакет с веществом, они проследовали вдоль дороги. Затем около ........ часов находясь около Адрес в Адрес к ним подъехала автомашина сотрудников полиции. Выйдя из автомобиля, сотрудник полиции попросил их подойти к нему и извлечь все содержимое карманов на капот автомобиля. Они положили все находящиеся у него с Д. при себе вещи на капот автомобиля, барсетка с 9 пакетами с веществом, которые они обнаружили, в лесном массиве возле Адрес находилась при нем в барсетке, которую он также положил на капот и сообщил, что в данной барсетке находится 9 пакетов с наркотическим веществом. Затем приехала следственно-оперативная группа и в присутствии двух понятых, его и Б. данные свертки с веществом были изъяты и упакованы в один бумажный конверт. Данный пакет был опечатан биркой с оттиском печати «отдел полиции №», на данной бирке поставили свои подписи он и Д., понятые и сотрудники полиции. Затем их совместно с Д. доставили в отдел полиции № по адресу: Адрес«А». Свою вину в незаконном сбыте наркотических средств признает полностью в содеянном раскаивается.

После оглашения данных показаний подсудимый Б. подтвердил их частично, при этом пояснил, что он признал вину лишь в сбыте трех свертков. Д. ни о чем осведомлен не был, также про оплату ему ничего не было известно. 

Показания подсудимого Б., суд считает достоверными, относимыми и допустимыми к данному уголовному делу, соответствующими действительности, так как они согласуются с показаниями свидетелей и письменными доказательствами, не доверять им у суда нет оснований.

Помимо признания вины подсудимым Б. она так же подтверждается показаниями свидетелей. 

Свидетеля Ш. показал, что он работает полицейским - водителем ОВО МУ МВД РФ «Иркутское». С подсудимым знаком в связи с его задержанием. Они заступили на службу, прибыли в район, двигались по Адрес, где были замечены два молодых человека, они подходили по ориентировке по совершению уличных краж, грабежей. Молодые люди в чёрных спортивных костюмах. Они подъехали к молодым людям, представились, спросили, есть ли при них запрещенные в гражданском обороте вещества, предметы, оружие. Они все подошли к автомобилю, произвели наружный досмотр. У подсудимого в барсетке нашли свёрток. При этом он пояснил, что он делал закладки. Они предположили, что там наркотики, вызвали оперативно-следственную группу, по прибытию которой в присутствии понятых происходила выемка. Также у подсудимого при себе были деньги и ручки. Содержимое карманов и барсетки молодые люди выкладывали сами, добровольно. После чего данные молодые люди были доставлены в отдел полиции №.

Свидетель М. в судебном заседании пояснил, что он работает старшим полицейским ОВО МУ МВД РФ «Иркутское», с подсудимым знаком в связи с его задержанием. Они следовали по Адрес, возле Адрес увидели двух людей, которых остановили. Они спросили у молодых людей, есть ли у них что-то запрещенное: наркотические вещества, оружие, те ответили, что нет. Они предложили все выложить на капот служебного автомобиля, молодые люди выложили свои вещи на капот служебной автомашины. При подсудимом была барсетка, которую подсудимый сам приоткрыл, в ней находилось 9 свёртков, о чем они доложили дежурному и вызвали оперативную группу. По приезду следственно-оперативная группа в присутствии понятых произвела выемку данных свертков. После чего молодые люди были доставлены в отдел полиции №.

Из показаний свидетеля Н. следует, что в ........ 2016 года она со своей дочерью проходили по Адрес, было уже темно. Их попросили поучаствовать в качестве понятых. Вещи были выложены на капот, был белый порошок, который также лежал на капоте в одном пакетике, был ли он упакован, в настоящее время уже не помнит. Также лежала барсетка, более ничего не помнит. Сотрудники ей не говорили, где и что было изъято, у кого, сколько было задержанных лиц. Документы составлялись в ее присутствии, подписывались, в них все верно было отражено. Однако права ей не разъяснялись. Ранее в качестве понятой она участие нигде не принимала.

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, показаний свидетеля Н., данных ею в ходе предварительного следствия (т. ........ л.д. ........), следует, что Дата она совместно со своей дочерью Т. возвращалась домой, проходя Адрес в Адрес к ним обратился сотрудник полиции, который продемонстрировал служебное удостоверение и попросил принять участие в качестве понятого при производстве осмотра места происшествия, на что они согласились, их установочные данные были записаны в протокол, далее они подошли к служебному автомобилю, возле которой стояли двое парней, одетые в темную одежду. На капоте служебного автомобиля находилась барсетка, черного цвета, различные ключи, зажигалка. При вскрытии барсетки, оттуда были извлечены свертки из полимерного материала черного цвета, в количестве 9 штук, участвующий в осмотре места происшествия Б. заявил, что в указанных свертках находится наркотическое вещество. Далее следователем вышеуказанные свертки были упакованы в бумажный пакет, нанесена пояснительная надпись, оклеен бумажной биркой и оттиском круглой печати «ОП-9», а также подписаны всеми участвующими лицами. Барсетка была упакована в полимерный пакет черного цвета, который также был упакован и опечатан, поставлены соответствующие подписи. 

После оглашения данных показаний свидетель Н. подтвердила их в полном объеме. 

После обозрения протокола осмотра места происшествия от Дата в т. ........ л.д. ........ свидетель Н. пояснила, что в данном протоколе стоят ее подписи, ей разъяснялись ее права.

Из показаний свидетеля Б. следует, что Дата его пригласили быть понятым при проведении проверки показаний на месте. При этом присутствовали подсудимый, его друг, адвокат, три или четыре оперативника, два понятых. В данном составе они все вместе проследовали из отдела полиции № в лес в Адрес на двух машинах. Дорогу показывал подсудимый или второй молодой человек, точно не помнит. Там они дошли до дерева, там оперативный сотрудник их везде фотографировал, раз 5-6, потом они пошли обратно. Как он понял, парни возле дерева забрали оптовую партию наркотиков на розницу. Об этом поясняли сами молодые люди, кто конкретно не помнит. Затем они проследовали в том же составе до Адрес адреса не помнит, где выкопали из земли свёртки, при этом они пояснили, что в данных свертках наркотическое средство. В районе Нижней Лисихи они заезжали в три места, где также из земли были выкопаны свертки. Все эти места указывал подсудимый. Также в их присутствии были составлены необходимые документы, в которых все участвующие лица расписались. Наркотическое вещество, которое было изъято, упаковано в изоленте, сотрудники запаковывали его в бумагу, на упаковке все также расписывались. По данному маршруту они ездили один раз одновременно с двумя подозреваемыми.

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, показаний свидетеля Б., данных им в ходе предварительного следствия (т. ........ л.д. ........), следует, что Дата он по просьбе сотрудников полиции был задействован в следственном действии проверка показаний на месте гражданина, которого сотрудники полиции представили, как подозреваемого в сбыте наркотических средств и представили его как Д.. В данном следственном действии участвовал следователь, подозреваемый Д., его защитник, оперуполномоченный, а также еще один человек, который был также задействован в качестве понятого. Проверка показаний на месте началась возле здания отдела полиции № по адресу: Адрес«А». Затем на автомобиле по указанию подозреваемого Д. они проследовали в сторону Адрес. Где в лесном массиве подозреваемый Д. указала на место под деревом, где он нашел сверток с наркотическим средством Дата. Данное место он показал добровольно, без какого-либо давления. Затем прежним составом выдвинулись на автомобиле в сторону Адрес в Адрес, где возле Адрес углу, возле дерева, подозреваемый Д. указал, что в данном месте он закопал сверток с наркотическим веществом Дата. Затем подозреваемый раскопал землю и достал из грунта сверток обмотанный лентой черного цвета. Данный сверток в присутствии всех участвующих был упакован в один бумажный конверт, который был опечатан биркой с оттиском печати «Для пакетов», была сделана пояснительная надпись. На данном пакете все участвующие лица поставили свои подписи. Затем по указанию подозреваемого вся группа проследовала к дому № блок секция 4, где в стыке данного дома, подозреваемый Д. указал, что он спрятал сверток с наркотическим веществом Дата. Затем он вынул из стыка данного дома сверток обмотанный лентой синего цвета. Данный сверток в присутствии всех участвующих был упакован в один бумажный конверт, который был опечатан биркой с оттиском печати «Для пакетов», была сделана пояснительная надпись, на данном пакете все участвующие лица поставили свои подписи. Затем по указанию подозреваемого Д. группа села в автомобиль и проследовала в сторону Адрес в Адрес. Возле Адрес в Адрес подозреваемый Д. указал, что необходимо остановить автомобиль. Все участники следственного действия подошли к дому № указанной улицы, где подозреваемый указал на место под деревом, пояснив, что в данном месте находится сверток с наркотическим веществом. Затем он, раскопав землю, вытащил сверток обмотанный лентой белого цвета, данный сверток был упакован в один бумажный конверт, опечатан биркой с оттиском печати «Для пакетов», была сделана пояснительная надпись, на конверте все участвующие лица поставили свои подписи. Затем все участники следственного действия проследовали в отдел полиции для составления протокола. 

После оглашения данных показаний свидетель Б. подтвердил их в полном объеме, при этом пояснил, что подсудимый выкапывал закладки во всех трёх местах, второй человек просто показывал, но не выкапывал. Проверка показаний на месте проводилась одновременно с двумя подозреваемыми.

После обозрения протоколов проверки показаний на месте от Дата в т. ........ на л.д. ........ и на л.д......... свидетель Б. пояснил, что его подписи находятся на листах дела №. Его фотографии на листе дела № на фото № и №, на листе дела № на фото №, на листе дела № на фото №, на листе дела № на фото №, на листе дела № на фото №, на листе дела № на фото №, №, на листе дела № на фото №. Его подписи также имеются и на листах дела №, он изображен на фотографиях, расположенных на листе дела № на фото №, на листе дела № на фото №, на листе дела № на фото №, на листе дела № фото№, 8, на листе дела № фото №. Оба следственных действия производились одновременно и фотографирование производилось одновременно, просто меняли местами подозреваемых. В ходе проведения этих следственных действий подсудимый Б. указывал, где находится наркотическое средство, и выкапывал его в трех местах по указанным адресам. 

Свидетель Д. в судебном заседании пояснил, что в ........ числах ........ 2016 года Б. ему предложил с ним съездить за компанию, сказал, что потом расскажет зачем. Ему нечего было делать, и он поехал. Они приехали за Адрес в лесной массив, там что-то искали. Он спрашивал у Б., что ищем, он сказал: «Узнаешь». В итоге он нашел место, нашел сверток, забрал этот сверток, а этом свертке были еще около 10 пакетиков с белым веществом, данные свертки Б. положил к себе в барсетку. Затем они поехали обратно в город. Он спрашивал у Б., что за свертки, однако он ему ничего не пояснял, но он понял, что что-то не то. В Иркутске они проехали в Адрес, в район Адрес, Адрес. Б. сказал, что нужно пройти пару мест, Б. заложил три закладки. Пошли до Адрес, там проезжали сотрудники. Они остановились, спросили, есть ли что-то запрещенное, он сказал, что у него только нож-бабочка. Когда сотрудники полиции осмотрели сумку Б., то нашли эти свертки. Сотрудников полиции было трое, двое подъехало, один досматривал Б., второй – его. При их досмотре понятых не было, понятые были позже. Понятые присутствовали, когда из барсетки изымали наркотики. В ходе досмотра у него был изъят телефон, зажигалка, наушники, нож. У Б. - барсетка, паспорт, телефон. Пояснял ли Б., что в барсетке, он не помнит, в тот момент он (Д.) сидел в машине. При проверке показаний на месте его просили показать, что где лежит. Он знал, что где лежит, так как Б. ему показывал. На проверку показаний на месте они поехали со следователем ФИО1, было два адвоката и двое понятых, три сотрудника ОВО и они с Б.. Б. указывал, куда надо было проехать, так как он ехал впереди, они ехали на разных машинах. Когда они прибыли на место, он ничего не пояснял. Оттуда проследовали на местоположение первой закладки на Адрес с Б. вывели, сказали показать место первой закладки. Указывал Б., закладку изъяли. Потом проследовали ко второй закладке, изъяли, потом - к третьей. При этом производилось фотографирование. Позже он узнал, что это синтетический наркотик «........» или «........». В отделе Б. пояснял, что переписывался «В контакте» с человеком, который ему объяснял по поводу закладок. Б. ему ничего не предлагал, он просто поехал с ним за компанию. Б. хотел заработать деньги. Проверка показаний на месте проводилась одновременно с ним и Б., с одними и теми же понятыми.

После обозрения протокола проверки показаний на месте Б. с фототаблицей от Дата в т. ........ на л.д. ........, а также протокола проверки показаний на месте Б. от Дата в т. ........ на л.д. ........ с фототаблицей, свидетель Д. пояснил, что на каждом листе в протоколе проверки показаний на месте в томе № № имеются его подписи. На фотографиях изображен он с понятыми, оперативниками, защитником. Кроме того, не соответствует действительности то, что проверка показаний на месте с его участием и с участием Б. проводилась в разное время. На проверку показаний они ездили вместе, и следственные действия проводились одновременно. Наркотики были изъяты в ходе той проверки показаний на месте, которая проводилась совместно с его участием и Б..

Из оглашенных показаний свидетеля Б., данных им в ходе предварительного следствия (т. ........ л.д. ........), следует, что Дата в утреннее время, находясь в Адрес он встретился с Б., который ранее позвонил ему в утреннее время и предложил встретиться у его дома, встретившись с ним около ........ ч. ........ мин., он ему рассказал, что он списался с пользователем «........» в социальной сети «В контакте», который предложил работу в виде курьера, то есть осуществлять доставку курительных смесей. Б. в свою очередь предложил ему совместно с ним заняться данной деятельностью, при этом он в подробности не вдавался, точно не рассказывал, что за курительные смеси, так же он ничего не говорил про оплату. Он попросил составить ему компанию и помочь в этом, поскольку он давно с ним знаком, и они состоят в дружеских отношениях, также ему известно, что ранее он употреблял курительные смеси, однако, что именно он не знает, на что он согласился с ним, поскольку ничем занят не был. Б. пояснил ему, что необходимо доставить курительные смеси из одного места Адрес в другое. В дальнейшем, получив его согласие на совместную доставку курительных смесей, Б. в его присутствии стал переписываться с пользователем в программе «Телеграмм» под никнеймом «........», данные пользователя он узнал уже в отделе полиции, ранее пояснял, что в тот же день узнал, в ходе переписки последний указал на адрес расположения курительных смесей. На тот момент он, в действительности, не читал его переписку, он сказал ему, что необходимо проехать в район ФИО2, на что он согласился, и они на общественном транспорте поехали в указанный район. По пути следования они разговаривали на отвлеченные темы, конкретно о том, куда и зачем они едут, он не пояснял, также он Б. ни о чем не спрашивал. Прибыв по адресу, они вышли, и Б. что-то рассматривал в телефоне, тем самым ориентировался на местности, позже он узнал, что вышеуказанный пользователь отправил ему фотографию. Далее они проследовали в лесной массив в районе рабочего поселка ФИО2, Адрес, где под деревом Б. пояснил, что расположены курительные смеси, закопанные в землю. Они подошли к большому дереву ........, и, откопав землю, около 5 см, складным ножом «бабочкой», который он периодически носит с собой, он обнаружил в ........ часов Дата полимерный пакет белого цвета, обмотанный прозрачной лентой «скотч», и изолированной лентой белого цвета. Данный пакет он сразу же распаковал, и обнаружил в нем 12 отдельных пакетов с белым порошок в виде мелких кристаллов, при этом Б. также находился рядом и копал землю руками. Когда он нашел вышеуказанный пакет, Б. сказал, что это то, что они и искали, после того, как он обнаружил вышеуказанный пакет, он его передал Б., который вскрыл пакет и обнаружил там 12 полимерных пакетиков «Зип-Лок» с порошкообразным веществом белого цвета в виде мелких кристаллов, на самом деле, он предположил, что это и есть курительные смеси, после этого он попросил помочь ему обмотать каждый пакет изолентой черного цвета и фольгой, на что он согласился, и они стали обматывать, таким образом, у них получились свертки. Изоленту он взял дома по просьбе Б., для чего она была нужна на тот момент, он ему не пояснял. Обмотав каждый пакетик, 12 свертков Б. положил их себе в барсетку. Только по пути следования Б. пояснил ему, что необходимо спрятать получившиеся у них свертки в разных частях Адрес, а информацию об их местонахождении скинуть пользователю, с которым он списывался. Также Б. по пути следования пояснил ему, что будет проводиться оплата за каждый сообщенный адрес со спрятанным свертком, в настоящее время он не помнит, какая сумма была обещана за совершение указанных операций. Приехав в Адрес на общественном транспорте, они направились до ООТ «........», выйдя из автобуса, они направились в сторону Адрес. Дата около ........ часов, где они проследовали к дому № по Адрес в Адрес, где он закопал один сверток во внутреннем углу дома в землю за деревом, который находится возле колодца. При этом Б. стоял рядом и следил за окружающей обстановкой, фотографируя данное место на свой сотовый телефон. Далее они направились к дому № б/с № по Адрес, где он также по указанию Б. взял один из вышеуказанных свертков, из его барсетки и положил между стеной и балконом квартиры на первом этаже, он расковырял монтажную пену и положил туда сверток, при этом Б. также стоял рядом, следил за обстановкой и фотографировал на свой сотовый телефон место, куда он спрятал сверток. Происходило примерно в ........ часов Дата. Затем они проследовали на Адрес, где решили найти место, чтобы закопать еще один сверток. Находясь возле Адрес в Адрес он с Б. Дата около ........ часов решили закопать один из вышеуказанных свертков с торцевой стороны дома, возле дерева предположительно тополь. Он вновь взял у Б. один из вышеуказанных свертков и закопал его в землю возле дерева, используя нож, находившейся при нем, при этом Б. стоял в стороне и следил, чтобы их действия не вызвали подозрения у людей, и фотографировал данное место на свой сотовый телефон. При этом барсетка с оставшимися 9 свертками, находилась в руках у Б. После того, как он закончил закапывать вышеуказанный пакет с веществом, они находились на тропинке возле дома. Затем около ........ часов находясь около Адрес в Адрес к ним подъехала автомашина сотрудников полиции. Выйдя из автомобиля, сотрудник полиции представился, пояснил причину остановки, говорил что-то об ориентировке и попросил предоставить документы, удостоверяющие личность, и спросили про наличие запрещенных или ограниченных в гражданском обороте предметов и веществ, на что они ответили, что ничего нет, далее сотрудник полиции попросил продемонстрировать содержимое барсетки у Б., Б. показал содержимое барсетки, где сотрудник полиции обнаружил 9 свертков, далее он сказал, чтобы содержимое карманов они выложили на капот автомобиля, что они и сделали. Затем приехала следственная группа и в присутствии двух понятых, его и Б. данные свертки с веществом были изъяты и упакованы в один бумажный конверт. Данный пакет был опечатан биркой с оттиском печати «отдел полиции №», на данной бирке поставили свои подписи, он, Б., понятые и сотрудники полиции. Затем их совместно с Б. доставили в отдел полиции № по адресу: Адрес «А». Дополняет, что он не зал о том, что в указанных свертках находятся наркотические средства. Умысла на совершение их сбыта у него не возникало, он лишь хотел помочь Б. и составить последнему компанию.

После оглашения данных показаний свидетель Д. не подтвердил их, при этом пояснил, что указание на то, что он закапывал – когда давали показания, Б. попросил его взять часть на себя. Никто давления на него при даче показаний не оказывал. Данные показания не соответствуют действительности. Когда они приехали в Адрес, Б. нашел дерево, он ему дал нож, Б. всё раскопал и нашёл. Когда он увидел, что это белый порошок, у него возникло подозрение, но он до конца не понимал, что это, Б. ему не хотел говорить, что это. Он так говорил, потому что хотел помочь Б. по собственной инициативе. После тех трех закладок они планировали ехать по домам.

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля П., данных им в ходе предварительного следствия (т. ........ л.д. ........), следует, что в ОУР ОП-9 МУ МВД РФ «Иркутское» он работает в должности оперуполномоченного с 2014 г. В обязанности входит раскрытие преступлений против личности и собственности, задержание лиц, их совершивших. Дата он заступил на суточное дежурство в составе СОГ ОП-9. В ходе дежурства, в вечернее время в дежурную часть ОП-9 МУ МВД РФ «Иркутское» поступило сообщение о том, что неизвестные лица делают «закладки». По данному факту осуществлялся выезд следственно-оперативной группы по адресу: Адрес. По приезду на место совершения преступления было установлено, что два молодых человека, личность которых установлена как Б., Дата года рождения и Д., Дата года рождения на служебный автомобиль сотрудников ОВО выложили свои личные вещи, в том числе барсетку, в которой находились 9 свертков с неизвестным содержимым в виде белого порошка в виде кристаллов. Данные предметы были изъяты в ходе осмотра места происшествия в присутствии понятых. В дальнейшем последние были доставлены в Отдел полиции №, где он отобрал объяснение с последних, в ходе которых Б. пояснил, что он со своего сотового телефона вошел в сеть «Интернет» для того чтобы найти работу, где ему предложили работу курьером по доставке курительных смесей, на что он согласился с Д. Также в Интернете ему пояснили, что необходимо забрать клад в лесном массиве Адрес и доставить в Адрес, и разложить по разным местам в Адрес, за каждый адрес им полагалось вознаграждение в размере 200 рублей, то есть он понял, что данные граждане должны были быть «закладчиками» наркотических средств. Они также пояснили, что успели положить три «закладки», назвав их адреса. Д. дал аналогичные показания. Дополняет, что никакого физического или психологического давления на них оказано не было. Свои показания последние давали по собственному желанию. 

Из оглашенных показаний свидетеля Т., данных ей в ходе предварительного следствия (т. ........ л.д. ........), следует, что Дата она совместно со своей матерью Н. возвращались домой, по адресу: Адрес, проходя Адрес в Адрес, около ........ ч. ........ мин. к ним обратился сотрудник полиции, который предъявил служебное удостоверение и попросил принять участие в качестве понятых при производстве осмотра места происшествия, на что они согласились, их установочные данные были записаны в протокол, далее они подошли к служебному автомобилю, около которой стояли двое парней, одетые в темную одежду. На капоте служебного автомобиля находилась барсетка, черного цвета, различные ключи, зажигалка. При вскрытии барсетки сотрудником полиции, оттуда были извлечены свертки из полимерного материала черного цвета, в количестве 9 штук, участвующий в осмотре места происшествия Б. заявил, что в указанных свертках находится наркотическое средство. Далее следователем вышеуказанные свертки были упакованы в бумажный пакет, нанесена пояснительная надпись, оклеен бумажной биркой и оттиском круглой печати «ОП-9», а также подписаны всеми участвующими лицами. Барсетка была упакована в полимерный пакет черного цвета, который также был упакован и опечатан, поставлены соответствующие подписи. После чего сотрудники полиции совместно с указанными молодыми людьми проехали в отдел полиции. 

Показания свидетелей: Б., М., Н., Т., Ш., П. и Б. согласуются между собой и с другими доказательствами, собранными по делу, признаются судом достоверными, допустимыми и относимыми к данному уголовному делу.

Каких-либо существенных противоречий в показаниях указанных свидетелей, как и оснований для оговора ими подсудимого судом не установлено. 

В судебном заседании были оглашены показания свидетеля Ю., данные им в ходе предварительного следствия (т. ........ л.д. ........), следует, что Дата он по просьбе сотрудников полиции был задействован в следственном действии проверка показаний на месте гражданина, которого сотрудники полиции представили, как подозреваемого в сбыте наркотических средств и представили его как Д.. В данном следственном действии участвовал следователь, подозреваемый Д., его защитник, оперуполномоченный, а также еще один человек, который был также задействован в качестве понятого. Проверка показаний на месте началась возле здания отдела полиции № по адресу: Адрес«А». Затем на автомобиле по указанию подозреваемого Д. они проследовали в сторону Адрес. Где в лесном массиве подозреваемый Д. указал на место под деревом, где он нашел сверток с наркотическим средством Дата. Данное место он показал добровольно, без какого-либо давления. Затем прежним составом выдвинулись на автомобиле в сторону Адрес в Адрес, где возле Адрес углу, возле дерева, подозреваемый Д. указал, что в данном месте он закопал сверток с наркотическим веществом Дата. Затем подозреваемый раскопал землю и достал из грунта сверток обмотанный лентой черного цвета. Данный сверток в присутствии всех участвующих был упакован в один бумажный конверт, который был опечатан биркой с оттиском печати «Для пакетов», была сделана пояснительная надпись. На данном пакете все участвующие лица поставили свои подписи. Затем по указанию подозреваемого вся группа проследовала к дому № блок секция 4, где в стыке данного дома, подозреваемый Д. указал, что он спрятал сверток с наркотическим веществом Дата. Затем он вынул из стыка данного дома сверток обмотанный лентой синего цвета. Данный сверток в присутствии всех участвующих был упакован в один бумажный конверт, который был опечатан биркой с оттиском печати «Для пакетов», была сделана пояснительная надпись, на данном пакете все участвующие лица поставили свои подписи. Затем по указанию подозреваемого Д. группа села в автомобиль и проследовала в сторону Адрес в Адрес. Возле Адрес в Адрес подозреваемый Д. указал, что необходимо остановить автомобиль. Все участники следственного действия подошли к дому № указанной улицы, где подозреваемый указал на место под деревом, пояснив, что в данном месте находится сверток с наркотическим веществом. Затем он, раскопав землю, вытащил сверток обмотанный лентой белого цвета, данный сверток был упакован в один бумажный конверт, опечатан биркой с оттиском печати «Для пакетов», была сделана пояснительная надпись, на конверте все участвующие лица поставили свои подписи. Затем все участники следственного действия проследовали в отдел полиции для составления протокола.

К показаниям свидетеля Ю. в части порядка проведения следственного действия суд относится критически, так как они опровергаются показаниями подсудимого Б., а так же свидетелей Б., Б. 

Кроме того, в судебном заседании была по ходатайству стороны защиты допрошена в качестве свидетеля С., которая пояснила, что Б. приходится ей пасынком. В ее семье Б. появился, когда ему было ........ года и ........ месяцев. При этом у Б. есть мать и сестра, которая старше его на ........ года. Они не общаются, участия в воспитании не принимают. Они его как-то забрали на три дня, с тех пор проживает с ними. Папа Б. также проживает с ними, однако, Дата он уехал служить на территорию Украины. Б. для нее родной сын, у них отношения, как с родным ребенком. За два или три месяца до задержания Б. встретился с девочкой, с которой ранее был знаком, и они начали жить вместе. Б. работал на заправке и уборщиком в супермаркете «Слата». Также она ему помогала материально, поскольку он нуждался в деньгах, так как его девушка была беременна, у нее есть свой ребенок, они планировали создать семью. После произошедшего Б. сразу же попросил у нее прощения за то, что произошло. Сказал, что осознал, что много думал, решил, что никогда больше не повторит подобного.

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля А., данных ею в ходе предварительного следствия (т. ........ л.д. ........), следует, что она проживает совместно со своим малолетним сыном Д., ........ года рождения, также до задержания с ними периодически проживал Б. на протяжении 2 месяцев. С Б. знакомы на протяжении ........ лет в настоящее время, проживают совместно, она находится на 2-м месяце беременности. Б. может охарактеризовать только с положительной стороны, наркотические средства не употребляет, спиртным не злоупотребляет, в общении с ней и сыном обходительный, вежливый. Конфликтных ситуаций не возникало. По поводу совершенного преступления ничего пояснить не может, не может поверить в то, что Б. мог совершить преступление.

У суда нет оснований не доверять показаниям свидетелей С. и А., суд учитывает их в качестве характеризующих данных, поскольку они характеризуют подсудимого Б. как личность. 

Вина подсудимого объективно подтверждается исследованными в судебном заседании материалами уголовного дела:

- рапортом об обнаружении признаков преступления от Дата, ........;

- рапортом полицейского ОВО МУ МВД РФ «Иркутское» от Дата, ........;

- протоколом осмотра места происшествия от Дата с план – схемой и фототаблицей к нему, ........

- справкой об исследовании № от ........);

- протоколом осмотра предметов /документов/ от Дата, ........;

- заключением эксперта № от Дата, ........;

- протоколом осмотра предметов от Дата с фототаблицей к нему, ......... 

Проверив и оценив письменные доказательства, суд признаёт их достоверными, допустимыми и относимыми к данному уголовному делу, поскольку они получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, согласуются между собой, дополняя друг друга.

В ходе судебного разбирательства судом было вынесено постановление, которым было удовлетворено ходатайство государственного обвинителя Брянской Н.П. о признании недопустимыми и исключении из числа доказательств: протокола проверки показаний на месте Б. и фототаблицы от Дата (т. ........ на л.д. ........), протокола проверки показаний на месте Б. и фототаблицы от Дата (т. ........ л.д. ........), а так же изъятых в ходе их проведения вещественных доказательств: наркотического средства ........) массой: ........ грамма; ........ грамма; ........ грамма.

В прениях сторон государственный обвинитель Брянская Н.П. просила исключить из обвинения Б. указания на совершение подсудимым следующих действий: получения оптовых партий наркотического средства от неустановленного следствием лица, хранение оптовых партий наркотических средств предназначенных для последующего незаконного сбыта, расфасовки наркотических средств для удобства незаконного сбыта, формирования тайников - "закладок" с наркотическим средством, с целью его последующего незаконного сбыта дистанционным способом, а именно Дата около ........ часов ........ минут у Адрес, закопал в землю, с торцевой стороны дома – сверток с наркотическим средством - ........, общей массой ........ грамма; Дата около ........ часов ........ минут у Адрес/с № по Адрес положил в щель между балконом квартиры первого этажа и стеной сверток с наркотическим средством ........ общей массой - ........ грамма; Дата около ........ часов ........ минут у Адрес закопал в землю с торцевой стороны вышеуказанного дома сверток с наркотическим средством ........, общей массой - ........ грамма. 

При этом указала, что в ходе судебного следствия установлено, что Дата Б., имея умысел на незаконное хранение наркотического средства для личного потребления, без цели сбыта, хранил внутри барсетки, находящейся при нём, 9 свертков с наркотическим средством - ........, общей массой - ........ грамма, что является крупным размером, до момента задержания и изъятия в ходе осмотра места происшествия сотрудниками полиции, тем самым, не имея реальной возможности в дальнейшем его хранить и использовать в личных целях, в связи с чем просила квалифицировать действия подсудимого по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, совершённое в крупном размере. 

Учитывая установленные в ходе судебного следствия фактические обстоятельства настоящего уголовного дела, суд принимает во внимание изменение государственным обвинителем ФИО7 обвинения Б., поскольку оно улучшает положение подсудимого и сделано, до удаления суда в совещательную комнату, что соответствует требованиям ч. 8 ст. 246 УПК РФ. 

Давая правовую оценку действиям подсудимого, судом так же учитывается, что размер наркотического средства ........, массой ........ грамм в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является крупным.

На основании изложенного, проверив и оценив все представленные доказательства, суд находит их в своей совокупности достаточными для разрешения настоящего уголовного дела, и приходит к выводу о доказанности вины подсудимого Б. в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, квалифицируемого как незаконное хранение наркотических средств, совершённое в крупном размере. 

У суда не возникло сомнений в психической полноценности Б., так как его поведение в судебном заседании адекватно, соответствует ситуации, на учете у психиатра он не состоит.

Суд полагает, что преступление Б. совершено вне какого-либо расстройства психической деятельности, в связи с чем, его следует считать вменяемым, подлежащим уголовной ответственности за совершённое преступление.

Обсуждая вопрос о виде и размере наказания, суд, руководствуясь принципами ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, представленные суду данные о личности Б., смягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд в соответствии с требованиями ст. 61 УК РФ учитывает в отношении Б. – молодой возраст, совершение преступления впервые, полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, состояние беременности А. 

По мнению суда, перечисленные смягчающие наказание обстоятельства не могут быть признаны исключительными и послужить основанием для применения положений ст. 64 УК РФ при назначении наказания подсудимому Б. 

В соответствии со ст. 63 УК РФ обстоятельств, отягчающих наказание, у подсудимого Б., судом не установлено.

С учётом фактических обстоятельств совершённого преступления, степени его общественной опасности, суд не усматривает оснований для изменения категории преступления, совершённого Б., на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

При назначении наказания суд учитывает, что Б. ранее не судим, по месту жительства, по прежнему месту учебы и работы, а также по месту службы характеризуется положительно, имеет постоянное место жительства и регистрации в Адрес, социально адаптирован. 

Выслушав позицию сторон, учитывая необходимость соответствия наказания характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности подсудимого, а также его влияния на исправление Б., руководствуясь принципом справедливости, суд считает необходимым назначить наказание в виде лишения свободы Б. в пределах санкции ч. 2 ст. 228 УК РФ.

При назначении наказания судом применяются положения ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

С учётом личности подсудимого Б., обстоятельств совершения им преступления и последующего отношения к содеянному, суд считает возможным применить в отношении подсудимого Б. положения ст. 73 УК РФ, поскольку в настоящее время его исправление возможно без отбывания реального наказания, но в условиях контроля за его поведением со стороны специализированного органа.

Дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы подсудимому Б. суд считает возможным не назначать, считая назначенное основное наказание достаточным для его исправления.

Учитывая, что Б. назначается наказание в виде лишения свободы условно, до вступления приговора в силу меру пресечения в виде заключение под стражу ему необходимо изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении, после чего отменить. 

Судьбу вещественных доказательств по данному уголовному делу необходимо разрешить в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ:

- наркотическое средство ........ - необходимо уничтожить, о чем представить акт в Октябрьский районный суд г. Иркутска; 

- две зажигалки, коробку спичек, пустую пачку из-под сигарет, двусторонний скотч «сибртех», металлический нож, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП-9 МУ МВД РФ «Иркутское»– необходимо уничтожитьа;

- барсетку, с находящимися в ней: денежными средствами, 2 купюры, достоинством 100 рублей и 1 купюра, достоинством 50 рублей, различные монеты, общей суммой 68 рублей 50 копеек, связку из 3-х ключей с магнитным ключом, дисконтную пластиковую карту «........», сотовый телефон «........» IMEI 1 №, IMEI 2 №, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП-9 МУ МВД РФ «Иркутское»,– необходимо вернуть по принадлежности Б.;

- наушники, сотовый телефон «........» IMEI №, связку из 3-х ключей, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП-9 МУ МВД РФ «Иркутское» - необходимо вернуть по принадлежности Д.;

- детализацию соединений абонентского номера ........ за период с Дата по Дата на 1 листе формата А4; детализацию соединений абонентского номера ........ за период с Дата по Дата на 2 листах формата А4; детализацию соединений абонентского номера 

<

***> за период времени с Дата по Дата, с указанием интернет соединений указанного абонентского номера на 5 листах формата А4, хранящиеся в материалах уголовного дела – необходимо хранить в материалах уголовного дела. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 297-299, 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Б. признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ему за данное преступление 5 лет лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ наказание, назначенное Б. считать условным с испытательным сроком в 5 лет.

По правилам ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на Б. в период испытательного срока следующие обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, дважды в месяц отмечаться в данном органе в соответствии с установленным графиком.

Контроль за поведением условно осуждённого возложить на специализированный государственный орган по месту жительства Б. 

Испытательный срок исчисляется с момента вступления приговора в законную силу. В испытательный срок засчитывается время, прошедшее со дня провозглашения приговора.

Меру пресечения Б. в виде заключения под стражу изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу, после чего - отменить. 

Б. из-под стражи освободить из зала суда.

Вещественные доказательства:

- наркотическое средство – ........ - уничтожить, о чем представить акт в Октябрьский районный суд г. Иркутска; 

- две зажигалки, коробку спичек, пустую пачку из-под сигарет, двусторонний скотч «сибртех», металлический нож, ........ – уничтожить;

- барсетку, с находящимися в ней: денежными средствами, 2 купюры, достоинством 100 рублей и 1 купюра, достоинством 50 рублей, различные монеты, общей суммой 68 рублей 50 копеек, связку из 3-х ключей с магнитным ключом, дисконтную пластиковую карту «........», сотовый телефон «........» IMEI 1 №, IMEI 2 №, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП-9 МУ МВД РФ «Иркутское», – вернуть по принадлежности Б.;

- наушники, сотовый телефон «........» IMEI №, связку из 3-х ключей, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП-9 МУ МВД РФ «Иркутское» - вернуть по принадлежности Д.;

- детализацию соединений абонентского номера ........ за период с Дата по Дата на 1 листе формата А4; детализацию соединений абонентского номера ........ за период с Дата по Дата на 2 листах формата А4; детализацию соединений абонентского номера 

<

***> за период времени с Дата по Дата, с указанием интернет соединений указанного абонентского номера на 5 листах формата А4, хранящиеся в материалах уголовного дела – хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Иркутский областной суд путём подачи апелляционной жалобы через Октябрьский районный суд г. Иркутска в течение 10 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ......... В случае подачи апелляционной жалобы, осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья: И.В. Дмитриев